Maximilien par la Grace de Dieu Roij des Romains tousjours Auguste et Philippe par 
la mesme grace Archiduc d’Austrice duc de Bourgoigne, de Lothier de Brrabant etc. A 
tous ceux qui ces presentes lettres verront, Salut, Scavoir faisons, à l’ humble 
supplication de nos bien amez les Prieur et Couvent du Cloistre et monastere des 
Chartreux de nostre Dame de Grace les nostre ville de Bruxelles, estans d’anchienneté 
en chief et en membres en la protection et sauvegarde especial de nos predecesseurs, 
et en la nostre, nous d’abondant, Iceulx Prieur et Couvent ensemble leurs familliers, 
receveurs, serviteurs, maismes subjects, censes, rentes, manoirs, tenements, 
possessions et autres biens quelsconcques, tantandit chief que en membres quelque 
part quilz soient en nos paijs et seigneuries, avons prins et mis, prenons et mettons en 
nostre dicte protection et sauvegarde especial a la tincion de leurs personnes et 
conservation de leurs droits tant seulement, et leur avons deputé et deputons par ces 
presentes en gardiers especiaulx nos amez et feaulx Chevalliers, conseilliers et 
Chambell. Jean de Berghes Seigneur de Walhein, Capitaine de nos Chateaux de 
Namur et Willevorde, Jean Seigneur de Lugne Capitaine de nostre ville d’Oudenarde, 
Pierre de Lannoij seigneur de le Fresnoije, Grand Baillij de nostre ville d’Alost, et Hue 
de Melun Capitaine de nostre ville de Terremonde et tous autres nos Capitaines, 
justiciers et officiers ou leurs lieutenans, ausquels 
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et à chacun deux nous mandons et commettons par ces mesmes presentes, que lesdits 
Suppliants ou leurs procureurs tiennent de par nous en toutes leur justes possessions, 
saisines, droits, usages, libertez et francises esquelles ils les trouveront estre ou leurs 
predecesseurs avoir esté paisiblement de toute ancienneté, et les gardent et defendent 
de toutes injures, violences, griefs, oppressions, molestations, inquietacions, de force 
d’armes de puissance delaiz et de toutes autres nouvelletez indenes, sans souffrir, loger 
aucun gens de guerre ou leurs chevaulx ou leurs maisons, censes, places, granges, ne 
autres Edifices, ne y prendre ne souffrir prendre, pillier ou rober aucuns bleds, 
avoines, grains, foins, feures, fourages, poullailes, bestial, utencilles d’hostel ne autres 
biens meubles quelsconcques pour le vivre garnison ou provission desdits gens de 
guerre et chevaulx, Et se aucune chose avoir este faite prinse ou detenue d’Iceulx 
supplians contre et au preiudice de cette presente sauvegarde, leur facent rendre et 
restituer incontinent et sans dilaij et le tout mettre au premier estat et deu, et nostre 
dicte sauvegarde signifient et publient ou facent signifier ou publier es lieux et aux 
personnes qu’il appartiendra Et dont par lesdits supplians seront requis, Et en signe 
d’icelle mettent ou facent mettre nos penonceaulz ou batons armoijes de nos armes en 
et sur leur dit Cloistre et monastere, maisons, possessions et biens quelconques estans 
en nosdits paijs et Seigneuries, en defendant à tous sur certaines et grosses peines à 
nous à applicquer, que à iceulx supplians leursdits familiers, Receveurs, Procureurs, 
Censiers, rentiers, Serviteurs, maismes et subjects ne a aulcun d’eux ne à leurs biens, 
ils ne attentent ou m’effacent en aukcune maniere en corps, ne en biens mais tout ce 
que fait et attente ij trouveront, remettant et ramennent ou facent remettre et 
ramenner tantost et sans dilaij en premier estat et deu, Et pour ce facent faire et à 
nous et à partie amende convenable, et des personnes dont lesdits suppliants ou aucun 
d’eux vouldront avoir asseurement, icelluij luij facent donner bon et loijal selon la 
costume du Paijs, et avecq ce facent lesdits gardiens et chacun d’eulx toutes autres 
choses que a office de gardien compete et appartient et peut et doit competer et 
appartenir. Toutesfoies nostre intention n’est pas que iceulx gardiens s’entremettent 
de chose que requiere cognoissance de cause. En tesmoing de ce nous avons à ces 
presentes fait mettre nostre signet armoijé de nos armes, en l’absence de nostre scel, 
donne en la ville  
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de Malines le dernier jour d’Octobre l’an de grace mil quatrecent vingt et huict Et du 
regne de nous Roij le troisieme, Et sur le pli estoit escript par le Roij ala relation du 
Conseil Et estoit soubsigné de Cauwenberghe et sellé d’ung sel en chire rouge 
pendant en double queue de parcement. 

Erat Maximiliano à sacris confessionibus Georgius Risch non quidam Schotanæ 
domus alummus, eidem tamen ordini adscriptus, quo dirigente conscientiam, tantam 
de Ætrena salute securitatem habebat, at se illam firmiter hoc spirituali consiliario 
obtenturum diceret. De quo ita continuator Baronij : Per dies aliquot dum adhuc 
Augustæ esset (Maximilianus) prius quam adversa valetudine laboraret vocaverat ad se 
Carthusiensem è Friburgo Brisgaudiæ Dominum Georgius Risch, magnæ famæ ac 
doctrinæ hominem, quod se in Wels oppido conveniret. Illuc cum veniret staretque 
coram Cæsare per humaniter ab eo susceptus : bono, inquit, pater venisti omine atque 
tempore, qui mihi auxilio aderis quo cælos petam. Obijt duodecimo Januarij Anno 
Christi 1519. Ferdinadus ex filio nepos ubi Viennæ ubi inhuminatus est sepulchrale ei 
monumentum posuit ut videre est apud Heuterum. 

Memorabile est, quod integro ante mortem triennio, quocumque proficisceretur 
ligneum feretrum, arcâ ferreâ qua cannabaceum sudarium conscio nemine 
continebatur, circumferri jussit ut perpetuam mortis memoriem ante oculos haberet. 

Patrem egregiè imitata est filia Margareta Ducis Sabaudiæ vidua Belgij gubernatrix 
Marianæ Carthusiæ templum et claustrales porticus vitris exornando, cujus extat 
lamentabilis planctus Gallicè scriptus, quem ultimum edidit, et velut cijgneum carmen 
paulò suum ante obitum depromsit. Eum ? ? ? Patre ? ? ? ? ? ? ? ? nuncquam hactenus 
ex cusum( ?) in latinam linguam translatum ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? lubet hic adscribere. 

Si ponam in cælum os meum et linguam meam explicem ad expostulandum tecum ô 
Rex cælorum, da veniam dolori meo qui me cogit hæc pauca credendo in spem contra 
spem justa funeralia loqui tecum. Justus es domine et recta judicia tua, si tecum 
disputem, verumtamen justa hæc patere me queri mecum, quia tecum non licet, nisi 
forte animæ infideli, quæ sustinentiam amisit et spem non habet, quia ignorat de 
dormientibus, quod à me 
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absit. Ad te igitur ô feralis Atropos, de rapidis immansuetissima Parcis ad te, inquam, 
convertatur oratio mea, quæ quatuor Prinicipes mihi luce ipsa chariores in cinerem et 
urnam deduxisti, et gloriam eorum in pulverem sepulchrorum. Ante meos oculos 
quatuor illos confecisti, quorum priores duo connubio mihi fuere juncti, Alter 
Princeps et infans Hispaniarum alter Sabaudus Allobrogum Dux, cui nemo par specie 
fuit ex decore formæ, Quodque magis aggravat et exaggerat(sic) dolorem uterque 
raptus in flore juventæ, cum primum cæpisset gustare bona fortunæ suæ. Et Anno 
quidem nonodecima ætatis suæ raptus fato princeps obijt. Paucis post annis Dux 
quoque triennio maior illo similiter obijt. Tertius Hispaniarum et Neapoleos Rex frater 
mihi charissimus in eadem fata declinavit. Nihil illi sceptra, nih corona contra vim 
mortis profuit. Scilicet pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas regumque 
turres. Quartus unica spes votorum meorum et lumen oculorum meorum adhuc erat 
mecum Maximilianus Cæsar, cui nemo se comparasset, nemo melior erat illo, nemo 
maior : et ipse tamen in Neapolitana conditus arbe et Urna. Ô majestas sacra, ô virtus 
poterna, tu quoque secuta es. Tu Cæsar orbis bajule, tu Dominus et parens meus ( : o 
fortitudo cordis humani quomodo non disrumperis) novissimus ipse ad exrema 
venisti, recrudescunt dolores, et vix me ipsam capio præ dolore. Numquam 
infeliciorem me terra sustinuit, nec tot in quemquam adversa prælia frfonte movit 
fortuna regnorum magnis magna fortuna bonis. Nimis prolongata est sors acerba vitæ 
meæ. O Creator et creaturarum omnium x et ? ? conserva nobiles regni spes et 
Austriacæ domus decora inclijta, meque miseram prædolore fatiscentem releva : Nam 
nisi me bonitas et clementia tua sublevet de portis tribulationum et dolorum quæ 
circumdederunt me simul, non possum tueri reliquias vitæ mea. Has igitur spes meas 
refove, quod le ex intimo corde deprecor et obtestor. Jube quoque in pace recipi 
spiritum illius, Domine Deus, qui sceptra moderatus pridem Austricæ domus, nec 
unquam veniat ad occasum gloria ejus, sed perennet, et in omne vivat nobilis ævum, et 
quæ supersunt de semine ejus fidissima pectora confirma, ut sequantur vestigia ejus, 
ac ad Romanum denique ( :vocem hanc extremam cum vita fundo :) respice benignus 
imperium, in manu namque tua sunt omnium jura regnorum et sine te nihil est 
validum. 

Carolus Maximiliani nepos V. istius nominis, templum quod à Carolo Audace fu? ? ? 
inchoatum, liberalitate sua absolvi voluit, annis totis quinquaginta interjectis. Tantæ 
nobis fuit unum templum post breve tempus casurum exstruere. 
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Quem à juventute in ordinem imbibit affectum, adulta ætate eidem effusè testatus est. 
Tam frequens apud Carthusianos erat, Gandavi degens juvenis, ut avelli vix ab ijs 
potuerit, multas noctes in sacro ipsorum domicilio ( :aulâ non obstante plave vicinâ) 
transigebat. Eam illic sugens pietatem, quam exercuit in imperio, illumque solitudinis 
quietisque amorem ut jam maximus existens qui umquam fuere Imperatorum (seu 
imperij regnorumque latitudinem seu rerum gestarum spectes gloriam, se ipso factus 
grandior toto admirabilis orbi, deposito diademate et sceptris quietem præponderet et 
regnis. Unde in ipsum illud Sapientis videtur quadrare : Adonescens juxta viam suam 
gradiens etiam cum senuerit non recedet ab ea. Secesserat enim biennio ante mortem 
in Monasterium Hijeronimianorum fratrum Sancti Justi titulo nobilæ in amænissimo 
Hispaniæ agro Placentino, ut quod reliquum esset vitæ spatium, in animi tranquillitate, 
sæcularibus curis solutus, deo transcriberet, ut rectè sibi adaptare potuerit locum 
Ecclesiastici dicentis : In fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti et in omni 
populo, et in omni gente primatum habui, et omnium excellentium et humilium corda 
virtute calcavi et in his omnibus requiem quasivi, et in hereditate Domini morabor. 
Optimus certè virtutis finis est, antequam deficias, desinere.  

Ferdinandi primi fratris Caroli et in imperio succesoriss pietas etiam in Ecclesia 
Scheutana reluxit. Præter fenestram, Sacerdotales casulas et ad aram convestiendam 
amictum aliamque suppellectilem sacræ vestis save lautam atque magnificam geminam 
varietate distinctam dono dedit. 
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Annotationes ad Cap. 15. 

Jean de Berges seigneur de Walhein ) 

Jean Seigneur de Lugne ) 
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Pierre de Frannoij ) 

Hue de Melun ) 

Georgius Risch. Vide Bibliothecum Carthusianam Petrei, ubi à doctrina ejus 
singularis et modestia ac humilitas fuse laudantur. Atque in hunc modum ultimo 
allocutum Cæsarem Maximilianem (exceptâ prius confessione) refert : Jam 
Maximiliane, necesse est dignitatis et pompæ omnis obtivisci, cogita jam non 
Imperatorem : sed Maximilianum iturum ad tribunal Christi : itaque facessat omnis 
elatio. Scripsit opus insigne et perquam utile, nempe Margaretam Philosophicam. 
Illustravit quoque concordantijs marginalibus antiqua Carthusiensis ordinis statuta. 
Joannes Eckius gloriatur se huic præstantissimo viro se familiaremù fuisse, et multa 
secretioris theologiæ ac mathematicam ab ipso didicisce. 

Frequens apud Carthusianos ) Inter quos tum R.P. Petrus Vassorius cujus 
consuetudine utebatur quam maxime Carolus. Cur autem hunc præ cæteris dilexerit, 
facile conijcitur ex epistola Livini Ammonij ad Patrem Petrus Rasium priorem domus 
Carthusianorum prope Trajectum ubi dicit : D. alias Petrus de Casleto Petrus 
Vassorius Bellocassius inter suos populares et ejusdem ordinis Patres præclari nominis 
: Quem Philippus dux Burgundiæ et idem post Rex Castellæ pater Imperatoris Caroli 
V. Suum præceptorem nuncupare solebat : quod ejus pueriliæ Lovanij olim 
pædagogus et in litteris probisque moribus insitutor fuerit. Nec omittenda, quæ 
monumenta domus Gandensis de eo memorant : Petrus Vassorius 40 plus minus 
annis prior extitit, longoque tempore visitator fuit, hic multum à majoribus nostris 
laudatus, ab hujus Patriæ Principibus Caroli V Parentibus ipsoque Carolo in honore 
habitus, qui ultra quam credi potest ipsi fuere familiares. 

Principibus pla cuisse viris non? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 
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Extat preterea de hoc Petro præclarum æncomium P. Theodorici Loeherij à Stratis 
Brabantini Carthusiæ Coloniensis Prioris, cujus egregiâ industriâ et labore omnia 
opera Dionijsij Rickelij tijpis excusa sunt. Secundo tomo præfigit epistolam 
dedicatoriam, in qua ita de Vassorio et ad Vassorium scribit. Quamnis scriptum fit : 
Ne Caudaveris virum in vita sua, non possum tamen penitus subticere, quin obiter 
alios commore faciam laudatissimæ tuæ vita, quatenus auditis operibus tuis bonis, 
glorificent patrem nostrum qui in cælis est, et operatur in terris hæc omnia, quæ fiunt 
in omnibus ad gloriam et honorem nominis sui altissimi. Quis equidem homo 
profanus audiens te virum eximiæ virtutis, omnigenæque eruditione præditum, 
illustrissimi Principis Philippi Archiducis Austriæ Regisque postmodum Castellæ, 
genitorit Caroli semper Augusti Romanorum Imperatoris nostri hoc nomine V. olim 
pædagogum et præceptorem domesticum, pompis sæculi pariter et divitijs atque 
delicijs viriliter spretis, horridam pauperemque delegisse vitam non animabitur ut 
eligat in domo domini magis esse quam habitare in tabernaculis peccatorum ? 
Audientes quoque Monachi ordinis nostri quanta tuis exempla præbueris in Valle 
Regali prope Gandavum, ubi instituta nostra complexus sicuti lucerna super 
candelabrum posita emicuisti, æmulabuntur te è vestigio. Si quippe religionem intus 
spectes, nemo te uno devotior et compunctior corde, atque divinorum ferventior 
contemplator : Si urbanitatem foris, nihil bonorum morum in te desiderari poterit qui 
omnibus amabilis, cunctisque admirabilis videare. Unde actum est ut mox ubi sedes 
pioratus vacasset unanimi consensu te unum sibi Monachi præfecissent Priorem ac 
prælatum humilem, judicum, castum, modestum omnisque virtutis exemplar. Verum 
inter hæc video quam verissima sit Christi regula, eos apud Deum et homines 
exaltandos, qui sese humuliaverint in omnibus. Nam ubi tu in hac prafectura te met 
ipsum ita geris, ac tibi uni à sapiente dictum sit : Quanto maior es humilia te in 
omnibus. En vir ad sublimia natus in sublime etiam invitus raperis. Porro quia in 
paveo fuisti fidelis unicam gubernando domum, super multa consitutus es, nempe in 
caput et præcipuum provinciæ totius moderatorem factus, eo quod talentum tibi 
creditum non sub terra foderis, sed cum usura retuleris attendens gregi, in quo te 
Spiritus Sanctus posuit te gubernatorem. 
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Quintus istius nominis ) Ad quod facete alludens quidam tenuissimæ fortunæ 
musarum cultor in Lijræ Lovaniensi, merè animum Imperatoriæ Majestatis exhilaravit, 
ac meliorem reddendi suam fortem, noactus est occasionem, quam tamen neplexit, 
indoctus fortunâ uti. Rem non injucundam ab ovo, placet hic paucis, quia 
opportunum, enarrant. Cum fortè Carolus circa id tempus, quo quatuor collegia dictæ 
Academiæ, in quibus adolescentes philosophiæ præceptis imbuvatur, pro palma 
decertabent, Lovanio transiret : juvenilia ingenia versibus festivis, gratulatorijs, ac 
exigrammatibus in laudem sui Principis pro more ludebant. Juventus est unus pomper 
et Jnops Pædagogij falconis aluminus, qui in gratiam, Imperatoris, etiam ausus est 
disticham publicare, deflens classis suæ, cui quintus tantum locus obtigerat, minus 
prosperam promotionem, in hunc modum 

Ingemuit Falco generoso nomine QVINTI : 
Carole nonnedoles, tu quoque QVINTUS eras ? 

Tam arrisit jic lepor Carolo, ut carminis authorem, in conspectum suum adduci 
mandaverit d’Accersitur itaque ac totus pannosus sistitur Cæsareæ Majestati : A qua 
interrogatus, quid sibi dari in mercedem exortaret, nihil alius postulavit præter censum 
annum, unde sufficiens haberet, ad laridum cum pisis elixum totâ vitâ comedendum. 
Plura, sipetivisset, Cæsar fuisset elargitus. Sed ventris illecebris habetata mens, 
pinguem neglexit fortunam. Infelix æque ut Esau, qui fame stimulatus primogenita 
sua, pro modico pane ac lentis edulio vendidit. Nisi mavis spretorem divitiarum 
appellare quia paupere sua forte contentus, non plura non exalgit. Approbarem, 
nigulæ vitio appetens, cupedias appetens, laborasset se laborasse, cupedias appetendo, 
ostendisset. 

f° 144v (243) 

Caput decimum sextum 

De Eminentissimo Cardinale 
Mercurino Gattinara de Arboreis 
Monasterij Scheutani inquilino 
et fautore ac summo cultore 
Sanctissimæ Virginis. 

Post augustos Imperatores adducendus est supremus, eorum Consiliarius et magnus 
Burgundiæ Cancellarius Mercurinus de Gattinara, cujus egregia largitate et industriâ 
magna pars domus et templi absoluta est. Non solum hic inter maximos benefactores 
censendus, sed et Patrum religiosus convictor dicendus convictor. Deposito enim 
omni fastu, per medium circiter annum in habitu Carthusiensi in dicta æde delituit. 
Quod tali ratione factum ferunt. Cum magno lustrandi sepulchrum domini 
Jerosolijmitanum ardore flagraret, ac sacra Palæstinæ loca adeundi voto se obstrinxerat 
: arduam promissi executionem reputans, et confessario ac medicis iter ob corporis 
imbecillitatem dissuadentibus, ut in mitius mutaretur à summo Pontifice petijt et 
obtinuit. In locum enim longinquæ peregrinationis, alia minus molesta ad sepulchrum 
domini Mediolanense, hominum frequentiâ ex omni Italiæ tractu ad id confluentium 
celebre, surrogatur : Insuper injunctum ut sex mensium spatio à fluctuantis mundi 
turbine segregatus pro delictis suspirans, intra septa alicujus monasterij degeret. Ad 
quod peragendum domum Gratiæ elegit ; ubi omissâ tantisper sæcularium curâ, 
cælestium contemplationi varabat ; In oratione assiduus, in vigilijs constans, prorsus ut 
ordinis æmulari disciplinam dixisses. Incredibile est quantâ animi tollerantiâ, 
spiritualibus totus immersus, adversæ fortunæ nuncium perceperit. Vix enim præfixi 
termini exactis mensibus tribus quatuorue, ipsum causâ cecidisse, quam pro arce 
predijsque 
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ingentis valoris sustinaverat, renunciatur ; Ad hæc argentere suppellectilis jacturam 
secisse. Ad tanti detrimenti nova allata, semper eadem facies, idem animus, ut antea, 
semper inconcussus. Adeò sordent ei transitoria, qui diutius duratura illis æterna 
quærit. Humanæ salutis hostis, superna sectantes, qua valet potentiâ inquietare 
numquam desinens; Dum animaduertit, tot adversitatibus Mercurinum minimè deijci, 
alijs machinis solidum ejus pectus quassaro aggreditur ; æmulos ei suscitat, qui 
Margaretæ Sabbaudiæ tum harum Provinciarum Gubernatrici causam talem illum è 
solitudine revocandi prætexant. Quod publica munia non finerent eum inter 
cuculattos desidiosum degere. Non ideo illum Senatui à Cæsare præfectum ( : erat 
enim tunc Parlamenti dolani Præses : ) ut abdicatâ pro semestri prætoriâ togâ, 
monachali tunica indutus vacaret olio et sibi dumtaxat ; Urgentia negotia et instantes 
necessitates aliud expostulare. His obtemperans Margareta, humanissimas epistolas 
Mercunino scribit, et ut relicto claustro ad functiones redeat hortatur enixè, seque 
conscientiam ejus exoneraturam. Ad quas ipse, illic pedem efferre sibi non licere, nisi 
Deo novissimo quadrante soluto, ac prius reddenda eo quæ Dei sunt, postea Cæsari 
quæ sunt Cæsaris, nec cujusquam conscientiæ debitum aliena satisfactione persolvi. 
Gubernatrix ulterius instare, vitæ rationem mutaret : sin inde nollet egredi munus 
resignaret ac pro resignatione ingens illi pecuniæ summa muneraretur, Et ut ad hoc 
facilius inducareturt Decani de Polignij ac Eleemosijnarij sui operam adhibet : Sed nec 
tali modo adduri potuit, ut muneri renunciaret. Respondebat enim non poste se 
dignitate, se abdicare, inconsulto Cæsare, cujus nam gubernatricis beneficio hæc ei 
provincia obligerat. Ijs omnibus non obstantibus, ejus invidi ejus tantum apud 
Margaretam effecere, ut dignitate fuerit exutus. Cujus certior factus senatus dolanus, 
de Republ. et Cæsare optimè meritum, summâ affectum injuriâ litteris Gubernatrici 
conqueritur. Qui interea se animo gesterit Mercurinus omnibus invidijs, 
æmulationibus ac fortunæ malis major, non facile dictu est. Omnino forti certè et 
magno, cujus specimen exhibuit externarum rerum despicientiâ nullique homini 
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neque perturbationi nec fortunæ succumbendo, quæ verè fortis celsique animi indicia 
esse docet Cicero. Tenax igitur sancti propositi, in eo usque ad ultimum diem injunctæ 
pænitentiæ perseveravit ; confidens se GRATIÂ Consolatricis Afflictorum, ad 
quam in omni hac afflictione recursum habebat, aliquando in altum magis erigendum. 
Nec eum spes sesellit : nam ad summas postea dignitates perverit nullo ambitu, sed 
merâ Principum gratiâ. 
Nunc pauca de Mercurini munificentia, quam Scheutanum Monasterium maximam 
expertum est. Initio adventus sui, cum multa ædificia incompleta, quædam etiam 
necdum videret inchoata ingentem pecuniæ summam contribuit peristijlio 
impendendam, qua magna illius pars fuit ædificata. Adèo effusus extitit in patribus de 
proprio succurrendis, ut pauci dies ejus benignitate oliosi abirent. Cumque ad 
Cancellarij dignitatem postularetur à Cæsare, non suis meritis se ei pervenisse, sed 
Dominæ Nostræ de Gratia beneficio, hoc sibi munus obtigisse agnoscens, bis 
mille florenos ad templi ædificium persolvit, ne Gratissimæ Matri ingratus filius 
videretur. Discedens quoque eâdem qua antea largitate utebetur. Absens 
Partheniorum Patrum memoriam diligentissimè coluit ; Et ut ædificia omnia 
absolverentur impensè ad laborare non destitit. Quod templo tandem aliquando 
ultima manus imposita fuerit, ei acceptum referunt : Illius enim interventu Carolus V. 
ad ejusdem complementum, decem aureorum millia elargitus est. Patres ad perpetuam 
memoriam colendissimi sui benefactoris fenestram in sinistro chori  egregiè ac 
sumptuosè elaborataùm, illius nomine et tesseris gentilitijs insigniri curaverant, sed 
civili grassante bello, eâdem cum monasterio involuta est ruina  M 
Meretur vir eminentissimus, ut qualis et quantus tota vita extiterit fuerit constet lectori 
ex aliorum scriptis breviter vitam ejus hic referamus. 
Nobilibus parentibus Vercellis in Ducati Pedemontano ortus, Paulinum patrem penè 
infans amisit, cum tamen 
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indolem præ se ferret maximam. Felicitas Roncia ejus mater lectissima matrona 
eundem ad optima scientiarum studia inflammavit ; Prudentior Aggrippinâ quæ 
Neronem filium à Philosophia avertit, monens imperaturo contrariam esse) 
Adolescens studiut didicitque accuratè omnem politiorem litteraturam et latini 
sermonis elegantiam ac naturalem Philosophiam, qui licet uxorem cum tredecim esset 
annorum Avogadrorum primariæ Vercellensis nobilitatis feminam duxisset, et unicam 
tantum filiam Elisam (quam deinde Alexandro Liguariæ Comiti Taurinensi despondit) 
suscepisset, nihilominus nobilitatem sui generis bonarum litterarum accessione 
clariorem reddidit. Juri civili et legibus deinde operam dedit, et accedente ad eximium 
ingenium maximo labore atque industria jurisconsultus evasit suo sæculo facilè 
princeps ; ita ut ad ipsum in difficillimis, ac penè desperatis causis tanquam ad 
oraculum homines ex longinquis Provincijs confluerent. Tantam itaque nominis sui 
celebritatem juvenis adhuc sibi comparaverat ut à Margareta Valesia Francisci Regis 
Gallorum sorore et Philiberti Sabaudiæ Ducis uxore ad tutanda ejus dotalia jura à 
consilijs suis fuerit accitus, quem illa etiam Bresciæ et Burgundiæ Præsidem faciendum 
curavit. tantique illum ijdem Principes fecerunt, ut Maximiliani Imperatoris ad 
Ludovicum XII Gallorum Regem legatus missus pacem inter hoc Pricipes gravissimis 
de causis dissidentes, summo cum totius Reip. Christianæ bono sua dexteritate ac 
prudentiâ firmaverit. Author fæderis inter eundem Regem et Remp. Venetam extitit. 
Caroli V Imperatoris à secretis et consilijs, ac in supremi ejusdem Cancellarij munere ( 
: Ipso Cæsare per tres diversos nuncios ultrò ei id offerente :). Joanni Sijlvasio 
successit : cui non tantum ornamentis omnibus illum pacem verum etiam superiorem 
facit Erasmus. Obiuit autem dictum munus annos duodecim summa cum laude, fide 
et integritate, ut nihil arduum nihil difficile abseque Mercurini consilio fieret Eundem 
Imperatorem Francisco Sfortiæ Mediolanensium et Alphonso Ferrariensium ducibus 
ac Venetis subiratum conciliavit. Eundem ut Bononiæ à Clemente 
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VII Pontifice Maximo Imperij coronam susciperet sua authoritate permovit, quem 
cum singularem haberet Patronum et Principem optimum ab illo comitatibus 
Gattinaræ, Santinaræ, Valentiæ, Marchionatu Romagniani, Baronatu Montisferrati in 
utroque Siciliæ Onengi et Ozoni donatus. A Clemente VII Pontifice Maximo sacra 
Cardinalatus Purpura solus insignitus est 13. Augusti Anno 1529. Titulo Sancti Joannis 
ad portam latinam, extra morem non observata creandi forma antequam nimirum ob 
ei clausum apertumque fuisset : Quanta vero prudentia, æquitate, fide et dexteritate in 
amplissimis muneribus versatus fit ; Illud inter cætera argumento esse poterit, quod 
Italus et externus ad supremam Cancellarij dignitatem evectus sit ac Imperatori Carolo 
acceptissimus, Regni proceribus et Principibus viris gratus, ab universo populo 
plurium dilectus. Non tamen virtus ejus invidiâ caruit ut ipse ad Erasmum scribit in 
quadam epistola, ubi ait plurimos eum pertinarissimis odijs infectari et a Cæsaris aula 
desiderare sublatum, eosque prius à se è vita sublatos visos. Ita vixit ab adolescentia ut 
semper in aliquo munere cum honore versatus sit. Clarissimus tandem apud omnes 
gentes, constructis prius à se duobus monasterijs altero Canonicorum Lateranensium 
regularium, altero Monialium Divæ Claræ, pecunijsque in alimoniam puerorum 
puellarumque in singulos annos nubendorum assignatis, cum de propaganda fide 
heresique tollenda ac Otthomanico imperio perdendo cogitaret, cursu vitæ peracto, 
concessit ad cælites, ut speratur, apud Vindelicos Olnoponti. Cadaver ut ipse 
mandaverat Gattinaram deportatum, in æde divi Patri Canonicorum Regularium ab se 
ædificata cum hac inscriptione quievit.